

Số: 149 /KH-UBND

Gio Linh, ngày 09 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
**Tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về cải cách hành chính và
chuyển đổi số” năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc cải cách hành chính (CCHC) nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 30/12/2022 về việc chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2023 về cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh năm 2023; Đề án số 109/ĐA-UBND ngày 06/7/2023 về chuyển đổi số huyện Gio Linh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về CCHC và chuyển đổi số” năm 2023 với các nội dung như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt cho Cán bộ, Công chức, Viên chức, Người lao động (CB,CC,VC,NLĐ) thuộc UBND huyện quản lý các chủ trương, chính sách, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện CCHC, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử năm 2023, giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn huyện Gio Linh;

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản của các văn bản:

Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể CCHC nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Chương trình hành động số 04-CTHĐ/HU, ngày 11/02/2022 của Huyện ủy Gio Linh về Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai

đoạn 2021-2025; Chương trình hành động số 05-CTHĐ/HU, ngày 11/02/2022 của Huyện ủy Gio Linh về “thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND huyện về Cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 2030; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số gắn với ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Gio Linh năm 2023. Đề án số 109/ĐA-UBND ngày 06/7/2023 về chuyển đổi số huyện Gio Linh giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của CB, CC, VC, NLĐ thuộc UBND huyện quản lý về CCHC, chuyển đổi số, chính quyền điện tử. Khắc phục các tồn tại trong việc triển khai thực hiện chính quyền điện tử và công tác CCHC 6 tháng đầu năm 2023

2. Yêu cầu

- Cuộc thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, mang lại hiệu quả thiết thực, tạo được chuyển biến trong nhận thức của CB, CC, VC, NLĐ trong huyện; góp phần thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử của huyện Gio Linh.

- Tổ chức cuộc thi với tinh thần tiết kiệm, hiệu quả; hình thức đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện; nội dung tập trung vào những lĩnh vực liên quan trực tiếp, phổ biến, gắn với nhiệm vụ của CC, VC, NLĐ.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Nội dung

Nội dung cuộc thi gồm 100 câu hỏi trắc nghiệm, tìm hiểu về các chủ trương, chính sách, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các văn bản của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy và các Kế hoạch của UBND huyện trong công tác CCHC, chuyển đổi số, chính quyền điện tử. Mỗi đề thi gồm 20 câu hỏi ngẫu nhiên trong bộ đề 100 câu hỏi được phân bổ như sau:

TT	Nội dung cần tìm hiểu/thi	Tài liệu cụ thể tìm hiểu/thi	Tổng số câu hỏi
1	Các chủ trương, chính sách, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các văn bản của Chính phủ	Nghị quyết 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 – 2030; Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”	30
2	Các chủ	Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 04/11/2021	10

TT	Nội dung cần tìm hiểu/thi	Tài liệu cụ thể tìm hiểu/thi	Tổng số câu hỏi
	trương, chính sách, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các văn bản của Tỉnh ủy	của Tỉnh ủy về “đẩy mạnh cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025”; Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về “chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025 định hướng đến năm 2030”;	
3	Các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các văn bản của UBND tỉnh	Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 17/11/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 5980/KH-UBND ngày 28/12/2020 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.	20
4	Các chủ trương, mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các văn bản của Huyện ủy	Chương trình hành động số 04-CTHĐ/HU, ngày 11/02/2022 của Huyện ủy Gio Linh về Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh CCHC tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025; Chương trình hành động số 05-CTHĐ/HU, ngày 11/02/2022 của Huyện ủy Gio Linh về “thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030	20
5	Các mục tiêu, giải pháp, nhiệm vụ trong các Kế hoạch triển khai thực hiện của UBND huyện	Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 17/01/2023 về cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh năm 2023; Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 29/3/2022 của UBND huyện về Cải cách hành chính nhà nước huyện Gio Linh giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 2030; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 31/3/2023 của UBND huyện về chuyển đổi số gắn với ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước huyện Gio Linh năm 2023; Đề án số 109/ĐA-UBND ngày 06/7/2023 về chuyển đổi số huyện Gio Linh giai đoạn	20

TT	Nội dung cần tìm hiểu/thi	Tài liệu cụ thể tìm hiểu/thi	Tổng số câu hỏi
		2023-2025, định hướng đến năm 2030	
	Cộng:		100

2. Hình thức

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm, trực tuyến, tự động. Mỗi cá nhân dự thi chỉ được thực hiện 01 lần thi liên tục trên hệ thống. Mỗi đề thi gồm 20 câu ngẫu nhiên/bộ đề thi gồm 100 câu hỏi phân bổ như Mục II.1.

Các câu hỏi thi, bộ đề thi được bảo mật đến trước thời điểm mở thi và trong suốt quá trình thi. Điểm tối đa thực hiện bài thi là 10 điểm (mỗi câu hỏi trả lời đúng đáp án được tính là 0,5 điểm). Thời gian làm bài tối đa của mỗi bài thi là 20 phút;

- Người dự thi truy cập vào baner kết nối đến đường link thực hiện cuộc thi trên trang thông tin điện tử huyện; thực hiện đăng nhập bằng tài khoản facebook, zalo, email và chọn cơ quan đơn vị mình để thực hiện bài thi; làm theo hướng dẫn của quy trình thi do Ban Tổ chức cuộc thi ban hành, phổ biến.

3. Đối tượng

- Đối tượng dự thi:

+ Công chức, Viên chức, Người lao động làm việc trong các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện.

+ Viên chức, người lao động làm việc trong các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

+ Cán bộ, công chức của UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

(Tỷ lệ Cán bộ, Công chức, Viên chức, Người lao động của các phòng, ban chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn yêu cầu tham gia phải đạt ít nhất 90% trở lên.)

- Đối tượng không được tham gia cuộc thi: Thành viên Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi, công chức phụ trách kỹ thuật của hệ thống phần mềm thi trắc nghiệm; Cán bộ, Công chức, Viên chức, Người lao động không thuộc các nhóm đối tượng dự thi ở trên.

4. Thời gian dự thi

- Thời gian bắt đầu và kết thúc cuộc thi: Cuộc thi diễn ra trong thời gian 05 ngày (**dự kiến từ 23/10/2023 - 31/10/2023**); hệ thống thi sẽ mở và đóng tự động theo thời gian thông báo của BTC cuộc thi;

- Công bố kết quả và trao giải vào Hội nghị tổng kết công tác CCHC năm 2023 của UBND huyện (dự kiến tháng 12/2023);

- Kết quả cuộc thi được công bố công khai bằng văn bản và đăng trên Cổng thông tin điện tử huyện Gio Linh.

III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Giải thưởng

a. Giải cá nhân: Gồm 11 giải

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 02 giải
- Giải ba: 03 giải
- Giải KK: 05 giải

b. Giải tập thể: Gồm 09 giải

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 02 giải
- Giải ba: 03 giải
- Giải KK: 03 giải

2. Hình thức khen thưởng

Ban Tổ chức sẽ tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng cho tập thể và cá nhân tham gia dự thi đầy đủ, đúng theo quy định và đạt kết quả cao.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về cải cách hành chính và chuyên đổi số” từ nguồn ngân sách huyện bố trí thực hiện đề án chuyển đổi số (Năm 2023).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Kế hoạch này;

- Chủ trì phối hợp với Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ giúp việc cuộc thi và tổng hợp kết quả thi.

- Chủ trì tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi về Thể lệ cuộc thi. Phối hợp tham mưu BTC cuộc thi bộ câu hỏi thi, ngân hàng câu hỏi phân theo các mục để nhập dữ liệu thi ngẫu nhiên theo phân bổ các phần cần tìm hiểu/thi.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi phần mềm thi; phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm xử lý các sự cố, sai sót trong quá trình thi trực tuyến;

- Theo dõi, đôn đốc Trung tâm VH-TT thực hiện các tin, bài về cuộc thi; đăng tải công khai kết quả cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử huyện.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Chủ trì phối hợp với Phòng VH-TT, phòng Nội vụ huyện theo dõi phần mềm thi; phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm xử lý các sự cố, sai sót trong quá trình thi trực tuyến;

- Phối hợp với Phòng VH&TT, Phòng Nội vụ huyện tham mưu BTC cuộc thi bộ câu hỏi thi, ngân hàng câu hỏi phân theo các mục để nhập dữ liệu thi ngẫu nhiên theo phân bổ các phần cần tìm hiểu/thi.

- Đôn đốc, kiểm tra các phòng, ban, đơn vị, địa phương trong việc triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này;

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc cuộc thi và tổng hợp kết quả thi.

3. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Phòng VH&TT, Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu BTC cuộc thi bộ câu hỏi thi, ngân hàng câu hỏi phân theo các mục để nhập dữ liệu thi ngẫu nhiên theo phân bổ các phần cần tìm hiểu/thi.

- Chủ trì tham mưu UBND huyện, Ban Tổ chức cuộc thi Quyết định công nhận tập thể, cá nhân đạt giải; công tác thi đua, khen thưởng liên quan đến việc thực hiện Kế hoạch này. Lưu trữ kết quả làm căn cứ tham mưu cho UBND huyện trong việc nhận xét, đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ cuối năm của các tập thể, cá nhân.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Văn phòng HĐND&UBND huyện tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Tổ giúp việc cuộc thi và tổng hợp kết quả thi;

- Cập nhật, đưa các thông tin và tài liệu chứng minh trong bộ chấm điểm CCHC và đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ cấp huyện năm 2023 của huyện Gio Linh đảm bảo đúng quy định.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở đề xuất của Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

5. Trung tâm VH&TT-TD&DT huyện

Tổ chức thực hiện các tin, bài tuyên truyền về cuộc thi; đăng tải công khai kết quả cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử huyện.

6. Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn

- Tuyên truyền sâu rộng kế hoạch, nội dung, thể lệ cuộc thi đến toàn thể CB, CC, VC, NLD thuộc quyền quản lý của cơ quan đơn vị biết để tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi. Đôn đốc, kiểm tra việc dự thi của CB, CC, VC, NLD của phòng, ban, đơn vị, địa phương mình.

7. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan quán triệt, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Kết quả cuộc thi là một trong những tiêu chí xét thi đua khen thưởng về CCHC, mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, người đứng đầu và cá nhân các phòng, ban,

đơn vị, địa phương trong năm 2023. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề gì phát sinh, các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn hoá và Thông tin để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở NV, TT- TT;
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- Trung tâm VH-TT-TDTT huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Đắc Hoá